
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 3 

                                                  
Приказ 

 
12.02.2025                                              №18                               г. Новочеркасск                                                                           

 
О запрете дарить  
и получать подарки 
 
 
 
       Руководствуясь письмом Министерства труда и социальной защиты РФ 
«О запрете дарить и получать подарки» от 02.12.2015 г № 18-0/10В-8969 в 
обеспечения соблюдения антикоррупционного законодательства  
         

ПРИКАЗЫВАЮ : 
 

1. Установить в МБДОУ детском саду № 3 запрет дарения и получения 
подарков в виде любой материальной выгоды от физических и 
юридических лиц, связанных с выполнением работниками должностных 
обязанностей, за исключением подарков, подлежащих сдаче, в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными командировками и 
другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 
исполнением работниками служебных(должностных) обязанностей: 
1.1.дарение и получение подарков путем прямой передачи из рук в руки, 
в том числе третьих лиц, также перечислением на личные банковские 
карты и (или) с использованием услуг почтовой связи; 
1.2.дарение и получение подарков работниками в нерабочее время от 
своих знакомых или иных лиц, в отношении которых работники 
непосредственно осуществляют свои должностные обязанности; 
1.3.получение услуг, результатов выполнения работ, а так же 
имущества, в том числе во временное пользование. 

2. Заместителям заведующего Кудрявцевой О.М., Решетниковой С.А.: 
2.1.довести соответствующую информацию до сведения всех 
работников ДОУ; 
2.2.повысить бдительность, обеспечить контроль за применением 
предусмотренных законодательством мер юридической ответственности 
в каждом случае несоблюдения данного запрета дарения и получения 
подарков. 

3. Педагогам ДОУ не допускать получения подарков от физических и 
юридических лиц в связи с выполнением должностных обязанностей не 
предусмотренных законодательством Российской Федерации. 



4. Педагогам провести активную разъяснительную работу среди родителей 
(законных представителей) по обеспечению соблюдения 
антикоррупционного законодательства в части запрета дарить и 
получать подарки от родителей (законных представителей) в связи с 
выполнением должностных обязанностей. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 
 
 
 
 
Заведующий МБДОУ детским садом № 3                              Н.С. Токарчук 
 
 
 
 
Ознакомлены: 
 


		2025-02-12T11:02:14+0300
	Токарчук Наталья Сергеевна




